
 

 

C o n s o r z i o  C e n t r a l e  R e g i o n a l e  d i  A c q u i s t o  

S e d e  o p e r a t i v a :  C o r s o  S c a s s i ,  1    1 6 1 4 9  G e n o v a  -  C . F .  e  P . I .  0 1 8 2 9 0 3 0 9 9 6  

T e l  + 3 9  0 1 0  4 1 0 2 3 3 6  -  F a x  + 3 9  0 1 0  4 1 0 2 4 1 7  

 
 
 
 
Dirigente responsabile: dott.ssa Silvia SIMONETTI 
Funzionario referente: Ilma PORCU 
 
 

Prot. gen. n.  748 del 06/08/2010 
 
 
 
Deliberazione n.  48  del   06/08/2010 

 
 
 

Oggetto: Procedura negoziata a seguito di gara a procedura a perta, ai sensi dell’art. 55 del 
D.Lgs n. 163/2006, per l’affidamento della fornitur a di mezzi di contrasto  e 
dispositivi medici occorrenti per la somministrazio ne per le necessità delle 
AA.SS.LL., AA.OO  e IRCCS della Regione Liguria per  un periodo di anni tre. 
Aggiudicazione definitiva “Mezzi di contrasto per e cografia ”. 

 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
 

Vista la Legge della Regione Liguria 03/04/2007 n. 14 che ha previsto l’istituzione, ai fini del 
contenimento della spesa e della razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi, di una Centrale 
Regionale di Acquisto;  

 
Vista altresì la deliberazione della Giunta Regionale della Regione Liguria n. 805 del 

04/07/2008 con la quale la Centrale è stata costituita in forma di Consorzio tra gli Enti sanitari 
liguri, approvandone contestualmente lo statuto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 2602 e ss. C.C.;  

 
Richiamata  la propria deliberazione  n. 11 del 26/02/2010 con la quale si è provveduto 

all’indizione della gara a procedura aperta per l’affidamento della fornitura di mezzi di contrasto  e 
dispositivi medici occorrenti per la loro somministrazione per le necessità delle AA.SS.LL., AA.OO  
e IRCCS della Regione Liguria per un periodo di anni tre ed alla contestuale approvazione del 
Capitolato speciale e  delle norme di partecipazione; 

 
Visto il verbale della seconda  seduta pubblica della Commissione giudicatrice riunitasi in 

data 27/07/2010 (prot. n. 680/2010) collazionato nell’allegato n. 1, e rilevato  che l’offerta 
economica relativa al LOTTO 11 (ESCLUSIVO) presentata, dalla Ditta BRACCO IMAGING ITALIA 
srl, è stata considerata inammissibile e pertanto esclusa dall’aggiudicazione della gara di che 
trattasi; 

 
Considerato, sulla base di quanto sopra riportato, di avvalersi di quanto previsto dall’art. 56 

del D.Lgs. 163/2006, commi 1 e 2, il quale prevede che, in esito all'esperimento di una procedura 
aperta ove si accerti la presenza di  offerte risultate irregolari ovvero inammissibili, le stazioni 
appaltanti procedono a negoziare con gli offerenti le offerte presentate, per adeguarle alle 
esigenze indicate nel Bando di gara, nel Capitolato d'oneri e negli eventuali documenti 
complementari, e per l'offerta migliore con i criteri di selezione di cui agli articoli 82 e 83; 



 

 

C o n s o r z i o  C e n t r a l e  R e g i o n a l e  d i  A c q u i s t o  

S e d e  o p e r a t i v a :  C o r s o  S c a s s i ,  1  1 6 1 4 9  G e n o v a  -  C . F .  e  P . I .  0 1 8 2 9 0 3 0 9 9 6  

T e l  + 3 9  0 1 0  4 1 0 2 3 3 6  -  F a x  + 3 9  0 1 0  4 1 0 2 4 1 7  

 
  
 
 
Considerato altresì che per il prodotto Sonovue, richiesto alla Ditta Bracco ricorrono altresì le 
condizioni di cui al comma 2, lettera b) dell'art.57 D.lgs 12.4.2006, n.163; 
 
Presa visione della nota prot. n. 717 del 02/08/2010 con la quale la ditta BRACCO IMAGING 
ITALIA srl è convocata per il giorno 06 Agosto 2010 per una rinegoziazione dell’offerta economica 
presentata in sede di gara; 
 
 Vista la riconferma dell’offerta presentata in sede di gara a procedura aperta da parte della 
ditta BRACCO IMAGING ITALIA srl che relativamente ai “Mezzi di contrasto per ecografia” 
propone il prodotto SONOVUE (Codice AIC 035233028) al prezzo unitario, confezionato in  kit  da 
5 ml., di € 61,36 (IVA al 10% esclusa); 
 

Rilevato che non esistono per la fornitura in oggetto convenzioni nazionali CONSIP, né 
prezzi massimi di riferimento ministeriale (ai sensi art. 1 comma 796 lettera v Legge n.296/2006) e 
ritenuto pertanto di poter sciogliere la riserva di non aggiudicazione ex punto 8) del disciplinare di 
gara in quanto non ricorrono nel caso di specie i presupposti richiesti dalla normativa vigente; 

   
Ritenuto pertanto di procedere all’assegnazione della fornitura, in somministrazione, in 

conformità alla convenzione di fornitura, collazionata nell’allegato n. 2; 
 
Su proposta del Dirigente responsabile;  
 

D E L I B E R A  : 
 

� Di approvare lo schema convenzionale, parte integrante e sostanziale del presente atto 
come in premessa specificato, relativo all’assegnazione, a seguito di procedura negoziata, per 
la fornitura, in somministrazione, dei Mezzi di contrasto per ecografia occorrenti per le 
necessità delle AA.SS.LL., AA.OO  e IRCCS della Regione Liguria per un periodo di anni tre, a 
decorrere dal 1° Settembre 2010; 
 
� Di procedere all’assegnazione alla ditta BRACCO IMAGING ITALIA srl, via XXV Aprile 4 – 
20097 San Donato Milanese (MI) , della fornitura del mezzo di contrasto per ecografia” -
occorrente alle necessità delle AA.SS.LL., AA.OO  e IRCCS della Regione Liguria - SONOVUE 
(Codice AIC 035233028) al prezzo unitario, confezionato in  kit  da 5 ml., di € 61,36 (IVA al 
10% esclusa); 

 
� Di dare atto che, sulla base delle stime sui fabbisogni presunti previsti in sede di indizione 
di gara, la fornitura  triennale presunta  risulta pari a n. 14.220 confezioni; 

 
 

� Di dare atto che il presente provvedimento è composto da n. 2 (due) pagine, oltre agli 
allegati. 
 
 
ALLEGATI:  

1. verbale seconda seduta pubblica della Commissione giudicatrice; 
2. schema di convenzione 

   
                                                    IL DIRETTORE GENERALE 
                                            F.to Dott. Lionello Ferrando 
SS/ip 


